
i s他郷色相1

wAL工Ko聴s工BOLGA

PROⅥ肘SI SUMÅTERA UTARÅ

PERATURÅN WAH KOTA S賞BOLGA

肘OMOR 45 TAHUN 2024

TENTANG

恥でA CARA PEMUNGUTAN BEA pEROしEHAN HAK ATAs

TANAH DAN BANGUNÅN

DENGAN RAHMAT TU軸AN YANG MAHÅ ESA

wAL賞Ko船s賞BOLGA,

Meni皿ba虹g : ba血wa皿蘭瓦mela長sanaka皿ketentuan Pasal 123 ayat (5)

Pera血町an Daerah Kota Sibolga No孤o重1 Tahun 2024 tentang

P年jak Daerah dan Ret五busi Daerah, perlu menetapk狐

Peraturan Wa血Kota tentang Tata Cara Pemungutan Bea

Peroleha孤Hak Atas Tanah da皿Bangu楓a皿;

Mengingat　: 1. Pasal 18 ayat (6) Undang-Undang Das甜Neg紬aRepu班k

工ndonesia Tahun 1945;

2･ Unda虹g-U虹da孤g No皿or　8　D五･でahun 1956　tentang

Pe皿bentukan Daerah O亀o虹o皿　Kota置Kota Besar dala皿

Linghagan Daerah Propinsi Sumatera Utara (Lembaran

Neg紬a Republ披工ndonesia Tahun 1956 Nomor No皿or 59,

Ta皿ba血an Lembaran Negara Republ批工ndonesia肘omor

1092);

3･ Unda皿g-U孤dang No皿or　28　Ta血un　1999　tenta皿g

Penyelenggaraan Negara Yang Bersih dan Bebas dari

Ko蘭psi, Kolusi dan Nepotisme (Lemb紺an Neg紬a

Republ韮血donesia Tahun 1999 No皿or 75, Ta皿bahan

Le孤ba貫an Negara Republ放置ndonesia Nomor 385 1);

4. Undang-Undang No皿or 17 Tahun 2003 tenta皿g Keuangan

Negara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2003

No皿or　47, Tambahan Lembaran Negara Republik

重ndo孤esia Nomor 4286);

5･ Undang-Undang No孤or i 1 Tahun 2008 tentang置nめ調asi

dan Tramsaksi Elektronik (Lembaran Negara Republik

置ndonesia Tah皿2008 Nomor 58, Tambahan Le調ba工an

Neg独a Repub肱　重ndonesia No皿or　4843) sebagai皿ana

telah diubah denga租Undang-Unda皿g Nomor 19 Tahun

2016 te孤tang Perubahan Atas Undang-Unda皿g Nomor 1 1

Ta血un 2008 tent劃g賞nめ皿asi dan Tra皿saksi Ele虹ro調浪

(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 20 1 6 Nomor

251, Ta皿bahan　しe弧baran Negara Republ牧　工皿donesia

Nomor 5952);

6. Zhic!aれg一馳a喝...



5･ Unda租g-Unda皿g Nomor　23　Tahun　2014　te租tang

Pe皿e重心I亀aha皿　Daerah (Le皿b狐an Neg鉦a Repub工韮

置ndonesia Ta血un 2014 Nomor 244, Ta弧ba血an Le皿ba貫an

Nega貫a Repub虹k重ndonesia Nomor 5587) sebagai皿ana

tela血　beberapa ka鵡　砧uba血　terakh正　denga皿　Undang-

U楓da櫨g No皿or　6　Tah脚　2023　tentang Penetapan

Pera餌an Pe皿e五ntah Penggan宜Undang-U租d孤g No皿or 2

Tah脚2022 te皿ta孤g Cipta Ke竜a蘭e垂adi Undang-Unda租g

何embaran Negara Republik Indonesia Tahun 2023 Nomor

41, Ta皿baha楓　しe皿baran Negara Republik　賞ndonesia

No皿or 6856);

6･ Undang-Unda放g Nomor 1 Tahun 2022 tentang Hub脚gan

Keua皿ga皿　Pe皿er血tah Pusat dan Pe皿ehntah Daerah

pembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2022 Nomor
4, Ta皿bahan Le皿b紬an Nega賂Republ出血donesia陣o皿or

6757);

7. Pera血相an Pe皿erinta血　No皿or　71 Tahun　2019　tentang

Penyelenggaraan Sistem dan Transaksi Elektronik

(Le皿b狂a鼠Neg穣a Repub宣韮工ndo租esia Tahun 2019 No皿or

185, Tamba血an Le皿b紬an Neg鉦a Repub虹k　血donesia

Nomor 6400);

8. Peratu貫an Pe皿erintah No皿or　35　Ta血un　2023　tentang

Ketentuan Umum P争jak Daerah dan Retr王busi Daera血

(Lembaran Negara Repub勘e Indonesia Tahun 2023 Nomor

85, Ta孤bahan Le皿ba間　Negara Repub腿　賞楓donesia

No皿or 6881);

9. Peraturan蘭ente五Keua調gan No皿or 207lpMK･07/2018

te租ta孤g Pedo皿a調　Penag担a租　dan Pe皿er披saan P牟jak

Daerah嘩e五ta Neg紺a Republ韮賞ndo放esia Tahun 2018

No皿or 1852);

10. Pera請Ⅲan Daerah Kota Sibolga No皿or　5 Tahu皿2022

tentang Pengelolaan Keuangan Daerah (Lembaran Daerch

Kota Sibolga Ta血un 2022 Nomor 52);

11. Pera卸町a孤　Daerah Kota Sibolga No皿or 1 Tahun 2024

tentang Pajak Daerah dan Retribusi Daerah pembaran

Daera血Kota Sibolga T菰iun 2024肘o皿or 65, Ta皿bahan

Le皿baran Daerah Kota Sibolga Nomor 3 1);

MEMUTUSKAN :

Menetapka虹: P臼RATURAN WA蘭　KOTA TENTA軸G TATA CARA

P臼MUNGUTA肘B臼A P圏ROL宙HA対陣AK ATAS TANÅH DAN

BANGUNAN.

BÅB重

K宙でENTUAN UMUM

Pasal 1

Dala皿Pera仁uran Wa王iKota血i yang di皿aksud den捜n‥

1. Daerah adalah Kota sibolga.

2. Wa虹Kota adalah W瓢i Kota Sibolga.

3, Pe耽e7i融ah料L..



3. Pemer血tahan Daera血ada工ah penyelenggaraa皿u鵬sa鼠

pe皿er血士a血an oleh pe皿e五孤tah D諦rahda租　Dewa租

Perwa捌an Rakyat Daerah menurut asas otonomi dan

億gas pe皿ban億a皿denga租pr血sip otonom王　seluas-

luasnya dalam sistem dan prinsip Negara Kesatuan

Re叩髄k　　工ndone sia sebaga止れana　　硬調aksud

d瓢a皿u組da放g-Undang Das紬　Neg甜a Repu聯k

置ndo租esia Ta血脚1945.

4. Pemerintah Daerah adalah WaJiKota sebagai unsur

pe呼elenggara Pemer血tahan Daera血yang皿e皿皿pm

umsa虹　pe皿er血tahan yang me垂a出　kewe孤anga租

Daerah otono皿.

5･ Bada虹Pen詳lolaan Keuangan, Pendapatan dan Aset

Daerah selanjutnya disingkat BPKPAD adalah Badan

Pengelolaan Keuangan, Pendapatan dan Aset Daera血

Kota Sibolga.

6. Pajak Daerah yang selanjutnya disebut Pajak adalah

kontribusi wajib kepada Daerah yang temtang oleh

orang p五ba飾　at甜　badan yang bersぬt　皿e皿a良sa

berdasarka虹廿nda皿g-U調dang,　　dengan　　　債dak

mendapatkan王皿bala組sec甜a langsung da鼠臆gmakan

untuk keperluan Daerch bagi sebesar-besamya

kemaJanuran rakyat.

7. Penanggung Pajak adalah orang pribadi atau badan

yang be請anggungiawab atas pe皿bay紬a租　p年jak,

termasuk waJal yang menjalankan hak dan memen血u

kewajiban wajib pajak sesuai dengan ketentuan

peraturan perundang-undangan perpaj akan.

8. Bea Peroleha租櫨ak atas Ta龍ah da孤Bangu皿an yang

selanjutnya disebut pajak adalah pajak atas perolehan

hak釦as ta租ah dan/atau ban親葵皿an･

9. Perolehan Hak atas Tanah dan/atau Bangunan adalah

perbuatan atau peristiwa hukum yang menga虹batkan

龍perolehnya ha瓦　atas t組ah dan/atau ba調gunan

olehora組g pribadi atau badan･

10. Hak Atas Tanah dan/atau Bangunan adalah hak atas

tana血, te皿asuk hak pe放gelolaa紐, bese虹a bangunan

diatas呼a sebag証mana di皿a長sud dalam　皿dang-

unda孤g bida鼠g pe露a租a血a放dan ba皿gunan･

11.Sistem pe皿bay紬a櫨, pe宣apora鼠, pelayana戴, dan

pengawasan BPHTB ele虹ro強迫, yang sela垂utnya

disingkat sistem e-BPHTB? adalah sebuah sistem

pengeloまaan pe皿脚g嶋tan BP鱒でB yang　rne重車u心

adm血is廿asi pembay紺an, pelaporan, pelayanan, dan

pengawasan BPHTB secara elektrohik yang terintegrasi
dan aku孤tabel.

12. Nilai Jual Objek Pajak yang selanjutnya disingkat NJOP

adala血血arga rata-ra亀a yang債peroleh da瓦をansaksi

jual beli yang terjadi secara wajar, dan bilanana tidak

terdap鉦心a虹saksi jual be畿, NJOP diten血kan皿e劇ui

perbandingan harga dengan objek lain yang sejenis,

atau nilai perolehan baru, atau NJOP penggan缶.

j3. J耽ねi..



13. Nilai Perolehan Objek Pajak yang selanjutnya disingkat

NPOP adala血nila王atau harga yang digunaka皿untuk

menetapkan besaran BP鱒TB ･

14. Nilai Perolehan Objek Pajak Tidak Kena Pajak yang

selanjutnya disingkat NPOPTKP adalah suatu nilal

pengurang atas nilai NPOP dalam penghitungan BPHTB
te-tan雲･

15. Subjek Pajak adalah orang pribadi atau Badan yang

dapat dikenakan Paj ak.

16. Wajib Pajak adalah orang pribadi atau Badan, meliputi

pembayar pajak, pemotong pajak, dan pemungut pajak,

yang mempunyai hak dan kewajiban perpajakan sesual

dengan ketentuan peraturan pe関ndang-undangan

perpajakan daerah･

17.Masa Pajak adalah jangka waktu 1 (satu) bulan

kalender atau jangka waktu lain yang diatur dengan

Peraturan Wali Kota p心血g lama 3 (tiga bula皿) kalender,

yang menjadi dasar bagi Wajib Pajak untuk
menghi寄肌g, menyetor, dan melaporkan pajak yang

te-tan8･

18.Tahun Pajak adalah jangka waktu yang la皿紬Iya 1

(satu) tah皿k瓢ender･

19. Nomor Pokok Wajib Pajak Daerah yang selanjutnya

disingkat NPWPD adalah nomor yang diberikan kepada

Wajib Pajak sebagai sarana dalam administrasi

perpajakan Daera血yang dipergunakan sebagai tanda

pengenal diri atau identitas Wajib Pajak dalam
melaksanakan hak dan memenuhi kewajiban

perpaj akan ･

20. P雀iak yang Te則ta皿g adalah Pajak yang ha則s dibay甜

pada suatu saat, dalam masa pajak, dalam tahun

pajak, atau d瓢a皿ba産a皿tahun p争ja瓦sesua王deng狐

ketentuan Peraturan Pemndang-undangan perpajakan

daera血.

2 1. Surat Setoran Pajak Daerah yang selanjutnya disingkat

SSPD adalah bukti pembayaran atau penyetoran Pajak

yang tela血dilakukan dengan menggunakanめmulir

atau tela血dilaku良an dengan cara lain ke kas Daerah

melalul tempat pembayaran yang ditunjuk oleh Wali

Kota.

22.Surat Ketetapan Pajak Daerah yang selanjutnya

disingkat SKPD adalah surat ketetapan Pajak yang

menentukan besamya jumlah pokok Pajak yang

te調tan8 ･

23.Surat Ketetapan Pajak Daerah Lebih Bayar yang

sela互ut軸ya穫singkat SKPDLB adalah surat ketetapan

Pajak yang皿enentukan ju皿la血keleb血紬pembay甜an

Pajak karena jumlah kredit Pajak lebih besar daripada

Pajak yang terutang atau seh-snya tidak temtang.

24. S優れたs乙..



24. Sanksi Ad皿血istra髄adala血　sanksi yang d出enakan

kepada Wajib Pajak yang melakukan pelanggaran

adminis血asi dalam bidang perpajakan.

25. Penagihan Pajak adalah serangkaian tindakan agar

Wajib Pajak/penanggung pajak melunasi utang pajak

dan biaya penagihan paj ak de ngan

皿eneg町/皿e皿pe壷ngatkan,皿elaksan貧kan pena産han

seket批a dan sekaligus,皿embe正tahukan surat paksa,

megusu批an pencegahan,皿elaksanakan penyitaa皿,

melaksanakan penyaderaan dan menjual barang yang

telah disita.

26. Penyitaan adalah tindakan juru sita pajak untuk

menguasal barang Wajib Pajak atau Penanggung Pajak

guna dijadikan jaminan untuk melunasi utang pajak

menurut peraturan pe調ndang-undangan･

27. Pemeriksaan adalah serangkaian kegiatan menghimpun

dan mengo宣a血data, keterangan, dan/atau bukti yang

d遭aksanakan secara obje虹遭　dan pro危sional

berdasarkan sua調standar Peme正ksaan untuk meng叩宣

kepatuhan pemenuhan kewajiban Pajak dan/atau

untuk t垂ua孤　随n dala皿　rangka melaksanakan

ketentuan peratura皿perundang-undangan perpajaka皿

daerah.

28. Lelang adalah setiap penjualan barang dimukan umum

dengan c紬a penaw紬a皿　harga sec紬a khusus dan

te丑山is melalui pengumpulan peminat atau calon

pembeli.

29.Kas Daera血　adala血　Kas Peme正ntah Daera血　Kota

Sibolga.

BAB工工

RUANG L宣NGKUP

Pasal2

Ruang lingkup Peraturan Wali Kota ini meliputi :

a. penggunaan tehaologi informasi;

b. penerapan NPOPTKP;

c. ketentuan ba産p匂abat;

d. tata cara penda杜ara租pene耽ian SSPD;

e. tata cara penelitian sspD;

f. tata cara pengajuan keberatan dan pengurangan;

9.屯ta ca工a pembayaran;

h. ta屯c紬a penge皿ba膿an keleb血an pembaya工an;

i. tata cara pengembalian pembuat akta tanah/nota五s

dan kepala kantor yang membidangi pelayanan lelang

negara･

BAB重工賞

P圏NGGUNAAN TEK肘OしOG工INFORMAS賞

Pasal 3

(1) Untuk mendukung kelanc紺an pemungutan BPHTB

BPKPAD menyediakan sistem　血め調asi berupa e-

BPHTB.

/2/BPKPAD...



(2) BPKPAD dapat皿e皿behkan ha瓦akses kepada p血ak-

pihck terkait sesuai dengan ketentuan perundang-

undangan

(3) BPKPAD dapat mela血kan pembatasan hak akse:

dan/atau pe皿blo瞳ran hak akses sistem in船脚as宣

kepada pihak-pihak sebagainana dimaksud pada ayat

(2) dalan hal terdapat pelanggaran ketentuan pajak

daerah sebagainana diatur dalam Peraturan Wali Kota

血i dan/ atau ketentua皿pemndang-undangan l証mya･

BÅB工V

pENERAPAN Np〇㌢丁Kp

Pasal4

(1) Besamya NPop富KP ditetapkan Rp･80･000･○○0,00

(delapan puluh juta rupiah) untuk setiap Wajib Pajak.

(2) D瓢a皿hal perolehan hak k紬e孤a wa五s atau hibah

wasiat yang dite正ma orang p五badi yang masih dala皿

hubungan keluarga sedarah dalan garis keturunan

lurus satu derajat ke atas atau satu derajat ke bawah

dengan pe皿behan hadia血　wasiat,　temasuk

suani / istri ,　NPO FTKP ditetapkan sebe sar

Rp.300.000〇〇〇0,00 (tiga ratus juta則pia血)･

(3) NPOPTKP sebag証ma皿a dimaksud pada　争yat (1)

diberikan 1 (satu) kali untuk 1 (satu) Wajib Pajak

dalan satu tahun kalender untuk tranksaksi sejenis.

(4) NPOPTKP sebagaimana di皿aksud pada ayat (2)

dibehkan untuk setiap perolehan･

BABV

船TA CARA PENDAFTARAN pENELIT賞AN sspD

Pasal5

(1) Wajib Pajak melalui Pejabat Pembuat Akta/Notaris
atau Kep瓢a Kantor yang　rne皿bida皿gi pelayanan

Lelang Negara mela血tan pendaftaran penelitian

SSPD BP櫨でB melalui e-BPHTB.

(2) Penda耽aran penelitian SSPD BPHTB sebagaimana

dまmaksud pada ayat (1) ha則s memenuhi persy紬ata孤

sebagai behkut:

a. Wajib Pajak harus melunasi pajak bumi dan

bangunan yang be宣um terbayar;

b･ seぬp penda虹紬an pene舶an SSPD BPHTB berlaku

脚tuk 1 (satu) a瓦ta tamh atau bukti kelengkapa孤

lainnya.

/3) P軌d(堆arcm..



(3〉　Penda紅紬an pene舶an SSPD BPHTB melalui e-BPHTB

disertal dengan mengunggah dokumen kelengkapan

sebag証behkut:

a. SPIT PBB tahun berjalan;

b. KTP penjual/pemberi hak/pemberi hibah;

c. KTP pe皿be膿/penehma hak/pene丘ma hiba血/a血H

Wa工ls;

d. Ka正u Kelu紬ga untuk tuk紬　menukar, hiba血,

虹bah wasiat, wads, dan pe皿isahan ha瓦yang

menga虹batkan peralihan ;

e. Akta tanah atau bukti kepemilikan lainnya kecua虹

untuk pemberian hak barn sebagai ke宣a垂uta皿

pelepasan hak, din　pe皿behan hak　捌uaェ

pelepasan hak;

鼻　Surat Ketera皿gan wa五s cla皿　surat perset可uan

untuk peraThan hak warns;

g･ Surat Keputusan Badan Pertanahan Neg紬a un調k

pemberian hak baru sebagai kelanjutan pelepasan
hak, dan pembe轟an hak dilu紬pelepasan hak;

h. Surat kuasa darn Wajib Pajak bermaterai sesuai

ketentuan yang berlaku;

i. KTP pene丘皿a kuasa;

j. bu批i transaksi yang sah untuk jual b∈虹dan請kar

menukar ;

k. risalah lelang toerolehan hak dari hasil lelang

kantor yang membida皿産pelayanan lelang neg紬a) ;

1. sathan Keputusan Pengad皿an (perolehan hak dari

keputusan pengadila租yang mempunya王kekuatan

huku皿tetap) ;

m.めto lokasi o鴎ek pajak; dan/atau

n. bu虹i-bukti la血nya yang dapat d茸adikan

perhitungan BPHTB･

BABVI

TATÅ CARA PENEL賞TIAN SSPD

Pasal6

(1) Petugas BPKPAD melakukan penelitian terhadap

setiap peneri皿aan doku皿en SSPD sebagaimana

di蘭aksud dalam Pasal 5 ayat (3主

(2) Pene址ian SSPD BPHTB sebagaimana di皿aksud pada

ayat 〈印タme宣iputi :

a. kesesua王an NOPD yang出cantu皿kan;

b. kesesuaian NJOP Bumi per meter perse親ya皿g

dicantumkan dala蘭SSPD BP櫨TB denga皿NJOP

bumi per meter persegi pada basis data PBB-P2;

c. kesesuaian NJOP bangunan per meter persegi yang

dicantumkan dala皿SSPD BP隅TB dengan NJOP

bangunan per meter persegi pada basis data PBB-

P2;

d.たebeれara7L..



d･ keben紬an pe皿g址tu孤gan BPHTB yang　rne坤uti

nilai perolehan objek pajak, NJOP, NJOP tidak

kena pajak, tarif, pengenaan atas objek pajak

te正entu, dan BP櫨TB temtang atau y孤g ha則s

dibayar; dan

e. kebenara皿　pen致しitungan BPHTB yang disetor,

te皿asuk besamya pengurangan yang dihitung

sendi五.

(3) Dalam hal pengajuan syarat pendaftaran dalam 1

(sa請) a批a tanah terdapat leb血da丘1 (satu) Sp門

PBB, maka yang digunakan adalah SPPT PBB yang

nilai NJOP bumi per meter persegi yang paling tinggi.

(4) Penelitian NPOP dilaksanakan dengan cara menilai

atau mengukur kewajaran nilai perolehan

berdasarkan :

a. informasi harga yang terekam dalam data e-

BPHTB;

b. inめ皿asi harga yang pema血　te基jadi di se虹ta重

objek pajak;

c. inあmasi harga toko dar血g (onl血e) dan inめmasi

l証n孤ya ;

d. bank data nil証pasar yang ditetapkan oleh Wali

Kota;

e. nil証jual 〇両ek PBB-P2; dan/atau

亀　data la血　　yang o申je批if dan dapat

dipertanggungj awabkan.

(5) Dalam haユ馳te皿ukan data dan/atau bu虻i yang tida長

lengkap/tidak waj紬　pada penelitian sec紬a

ad皿i瓦strasi, maka da.pat d遭akukan pene址ian

lapangan paling lama　7 (tujuh) hari ken.a sejak

persyarata皿dan kelengkapa皿d垂yatakan ben紬se正a

tidak dipungut biaya.

Pasal7

(1) Berdasarkan hasil penelitian NPOP sebagainana
dimaksud dalam Pasal 6 ayat (4), maka Pejabat yang

髄tu垂uk oleh Kepala BPKPAD dapat menyet可ui atau

menolak nilai yang tercantum dalam bukti transaksi

yang diajukan sebagainana dimaksud dalam Pasal 5

ayat (3) humfj.

(2) Dala皿hal n組a王yang tercantum pada bukti transaksi

髄set巾ui, maka P匂abat yang ditu車uk oleh Kepaユa

BPKPAD menyampaikan persetujuan kepada Pejabat

Pembuat Åkta Tana血lNotahs atau Kep瓢a Kantor yang

皿e皿bida孤gi pelayana皿　Lelang Negara　調elalui e-

BPHTB.

(3) Atas perset両uan sebag証mana di皿aksud pada ayat

(2), Pejabat Pembuat Akea Tanah/Notaris atau Kepala
Ka皿tor yang me皿bidan産　pelayana皿　Lelang Neg紬a

dapat調encetak SSPD BPHTB皿elal正e-BPHTB･

/4/ Daわ耽..



(4) Dalam hal nilal yang tercantum dalan bukti transaksi
ditolak sebagainana dimaksud pada ayat (1), maka

Pejabat yang ditunjuk oleh Kepala BPKPAD

menyanpa瓦an penolakan kepada Pejabat Pembuat

Åkta Tanah/Nota五s mela山i e-BPHTB paling lambat 7

(t可uh) ha五ke貫ja setelah diterbitkamya Behta Acara

hasil penelitian disertai dengan alasan penolakan.

(5) Atas penolakan sebaga血ana dimaksud pada ayat (4),

Wajib Pajak melalui Pejabat Pembuat Akta

Tanah/ Notaris dapat mengajukan klari肱asi melalui e-

BPHTB dengan disertai bukti-bukti pendu血ng.

(6) Pen艶iua心　地秘龍kasi sebaga王皿ana di皿a瓦sud pada

ayat (5) hanya dapat dilakukan 1 (satu) kali dan

馳sa皿pa披an sela皿bat-1a皿batnya 7 (t両uh〉 hah ke重ja

sete宣ah dite正manya surat penolakan･

(7) Berdas紺kan hasil劇a互角kasi sebagaimana dimaksud

pada ayat (6), maka Pejabat yang ditunjuk oleh Kepala

BPKPAr) dapat menyetujui NPOP dalam SSPD BPHTB.

BAB Ⅵ賞

TA皿CARA p圏NGA夢uAN KEBERATAN DAN

PENGURANGAN BPHTB

Bagian Kesa亡u

Keberatan

Pasal 8

(1) Wajib Pajak melalui Pejabat Pembuat Akta
Tanah/Notaris dapat mengajukan keberatan atas

penetapan NPOP dalam SSPD BPHTB sebaga王mana

出血aksud dala皿Pasal 7 ayat (7)･

(2) Keberatan sebag証mana dimaksud pada ayat (1)

diajukan kepada Wali Kota melalui Kepala BPKPAI)

disertai bukti-bukti pendukung.

(3) Pe皿ohona皿keberatan sebagai皿a租a di皿aksud pada

ayat (2) h甜Iya dapat dilakukan 1 (satu〉 kali･

(4) Pe皿ohonan keberatan ha蘭s memenuhi persy紳atan

sebaga土be正kut:

a. permohonan diajukan secara tertulis dalam bahasa

lndonesia, dengan disertai alasan-alasan yang jelas

dan dilampiri SSPD BPHTB yang telah diveri最kasi

dan d王va虹dasi;

b･ surat pemohonan keberatan ditandatangani oleh

Wajib Pajak dengan mengetahui Pejabat Pembuat

Akta Tanah/Nota正s, dan dalam hal pemohonan

keberata皿　d韮uasakan kepada pihak lain ha則s

dengan mela皿p正kan Surat Kuasa;

c. surat permohonan keberatan diajukan untuk 1

(satu) Surat Ketetapan Pajak dan untuk 1 (satu)

masa pajak dengan melampirkan buktiめtoc○py･

(5/ Pe桝o九oれan...



(5) Pemohonan keberatan diajukan dalan jan8ka wa虻u

paling lama 7 (tujuh) hari kerja sejak tan饗al validasi

SSPD BP櫨TB.

(6) Dalam hal surat permohonan keberatan memerlukan

pemeriksaan lapangan,　maka pejabat yang

蘭e皿bidan産me劇珊ka租pe皿eriksaa虹da租皿e皿ber披an

pe重色調ba孤ga戴　dala皿　be皿請k　きapora皿　has鵡

pe皿ehksaan i

(7) Te血adap surat pe皿ohona虹kebe貫atan yang tida長

軸e皿er血ka楓　pe皿er故saan lapanga孤, p匂abat yang

皿embidangi　皿e蘭ber址a虹　甲e轟i皿ba皿ga孤　如as

keberatan W年jib P雀jak･

Pasal 9

(1) Berdas紬kan pe允i重nba虹ga組　sebag証皿ana di皿aksud

dalam Pasal　8　ayat (6) dan ayat (7), Wali Kota

皿e皿erbitkan Surat Keputusa戴皿eneri皿a se宣u垂a,

menerima sebagian, dan menolak permohonan

keberatam Wajib Pajak.

(2) Wali Kota dalam jangka wa龍u paling lama 12 (dua

belas) bulam sejak tanggal surat permohonan

keberata皿億teri皿a harus皿ember披an keputusa租atas

keberatan yang diajukan.

(3) Apabila jangka waktu sebagainana dimaksud pada
ayat (2) telah lewat dan Wali Kota tidak memberi sua調

keputusan, maka keberatan yang diajukan tersebut

dikab調lkan.

(4) Keputusan Wali Ko亀a sebagai皿ana dimaksud pada

ayat (1) sebagai dasar menerbitkan SSPD BPHTB.

Ba産an Kedua

Peng町angan

Pas瓢10

(1) Wajib Pajak dapat mengajukan permohonan

pengurangan BPHTB kepada Kepala Wa瓦Kota melalul

BPKPAD.

(2) Pengurangan BPHTB sebagaimana dimaksud pada

ayat (1) tidak dapat diajukan dalan hal Wajib Pajak
tel血　mengajukan keberatan dan telah disetujui

selu垂a ata慣seba産an･

(3) Permohonan pengurangan BPHTB oleh Wajib Pajak
hanya dapat dilakukan 1 (satu) kali dan diajukan

secara te貫七u屯s denga皿皿enggu孤a恵an bahasa重租donesia

se露a mela皿p正kan　めtoc○蹄　擬TP atau iden仕tas

pe皿oho龍dan SSPD BPHTB yang di皿o血onkan de孤ga孤

皿encantu皿ka孤alasan secara jeきas.

作/A蝕s...



(4) Atas pemohona皿tersebut, P匂abat yang皿e皿bidangi

皿e皿be丘kan pe正i皿bangan terhadap pemohona皿

berdasarkan pertimbangan kondisi Wajib Pajak

dan/atau o申ek paja瓦･

(5) Berdasarkan perti皿bangan sebaga上mana di皿aksud

pada ayat (4), Wali Kota menerbi庇an Surat Keputusan

皿enolak atau皿engabu肱a孤pe皿ohonan pengurangan

BPHTB.

(6) Pemberian pengurangan BPHTB hanya dapat
dibe五kan untuk 1 (satu) ketetapan BP蘭TB te｢utang

per objek dan subjek dalam 1 (satu) tahun.

(7) Terhadap Wajib Pajck yang sama dan memiliki
beberapa oせiek pajak,皿aka Wajib P年jak hanya dapat

mengajukan pe調ohonan pengurangan BPHTB untuk

1 (satu) objek pajak dalam 1 (satu) tahun.

(8) Dal- hal Wajib Pajak telah diberikan pengurangan
BP且TB dan telah diterbitkan keputusa皿pengurangan,

maka Wajib Pajak tidak dapat mengajukan

pe皿oho調a皿pengurangan BPHTB atas o聯ek pajak

yang sama･

Pasal 11

Atas pemohonan pengurangan sebaga王mana dimaksud

dalam Pasal 10, Wall Kota dapat memberikan pengurangan

BPHTB sebesar 10% (sepuluh persen) dari pokok pajak.

BAB Ⅵ工工

TATA CARA PEMBAYARAN

Pasal 12

(1) W争jib P年jak melakukan pembayaran BPHTB te｢utang

dengan mengguna長an SSPD BPHTB yang tercetak dah

e-BPHTB dan telah ditandatangani oleh Pejabat yang

ditunjuk oleh Kepala Perangkat Daerah, Wajib Pajak,

Pejabat Pembuat Akta Tanah/Notaris atau Kepala

Kantor yang mebidangi pelaya孤an宣elang Negara･

(2) Pembayaran sebag証mana dim鼠aksud pada ayat (1)

dilakukan oleh Wajib Pajak melalui Bank yang

ditunjuk oleh Wali Kota.

(3) Wajib Pajak h-s mela血kan pembayaran selambat-

1a皿batnya 30 (tiga puluh) hari s句ak tanggal ve正魚kasi

dan validasi.

(4) Dalam hal Wajib Pajak tidak melakukan pembayaran
setela瓦皿elewa缶　30　担ga puluh) hah sebagaima皿a

dimaksud pada ayat (3), maka Wajib Pajak hams

皿en貌担kan penda節ara皿ba重u mel瓢ui e-BPHTB･

Pasalう3…



Pasal 13

(1) Bagi Wajib Pajak yang telah membayar lunas BPHTB
akan　皿e皿peroleh bu虹i pembay紬a皿　yang　髄beh

register oleh Bank tempat pembayaran.

(2) Bukti pe皿bay紬an sebagaimana di柵aksud pada ayat

(1) sebag証　dasar terbitnya Nomor Tr狐saksi

Pene五皿aa皿Daera血.

BABIX

TATA CARA PENG困MBAしIA即KEしEB重HAN PEMBAYARAN

Pasal 14

(1) Wajib Pajak dapat mengajukan permohonan

pengembalian kelebihan pembayaran pajak.

(2) Kelebihan pembayaran pajak dapat teH’adi karena:

a･ pe即ba血an peratura皿;

b･ Surat Keputusan Pembe五an Pengura皿gan;

c･ Surat Keputusan P印yelesa王an Keberata皿;

d. kesa工ahan penetapan

e. kekeli｢uan pembayaran;

f･ kepu請san penga脚an yang mempunya王kekuata皿

huku皿tetap; atau

9. pembatalan transaksi dan/atau akta.

(3) Permohonan sebagainana dimaksud pada ayat (1)

disanpalkan kepada Wall Kota melalui BPKPAD

dengan alasan yang jelas dengan mela皿pirkan:

a. SSPD atau bukti lain yang disamakan yang telah

diregister sebagai bukti pembayaran pajak daerah;

b. fotocopy identitas Wajib Pajak dan identitas kuasa

Wajib Pajak apabila dikuasakan;

c. Surat Kuasa bermaterai sesuai ketentuan yang

berlaku apab孤a dikuasakan;

d. nomor rekening Bank atas mama Wajib Pajak;

e. Surat Pernyataan dari Notaris/Pejabat Pembuat

A虻a Ta孤ah bahwa tidak pemah dまterbitkan akta

jual be垂

で. Surat Pemyataan pembat瓢an transaksi dan/atau

akta bermateral sesual dengan ketentuan yang

berlarfu yang ditandatangani oleh penjual, pembeli

dan Pejabat Pembuat Akea Tanah/Notaris dan

Kepala Kantor yang me皿bidangi pelayanan lela皿g

Negara; dan/ atau

g･めtoc○py keputusan pengad鵡an yang me皿puny甜

kekuatan huku皿tetap yang tala血dilegalisir･

(4) Wali Kota atau Pejabat yang ditunjuk menetapkan
keputusan pengemba虹an kelebihan pembay鉦an pajak

pahig lama 12 (dua belas) bulan setelah diterimanya

pemohonan dan亀elah diperhitungka皿dengan utang

pajak yang lainnya.

(5) Pengemb瓢ian keleb址a租pe柵bayaran pajak dilakukan

dala皿ja皿gka waktu pal血g lama 2 (dua) bulan s匂ak

址terbitkannya SKPDLB.

/6/重たcL..



(6) Jika pengemba止an kelebihan pembayaran pajak

d血akukan setelah lewat waktu 2 (dua) bulan sejak

髄terbitkan鼠ya SKPDしB, maka Wali Kota membehka皿

i皿bala皿b皿ga sebes鉦0,6% (nol koma enam persen)

sebula租　atas keterlambatan pembay紺an kelebi血an

pembayaran paj ak.

Pasal 15

印　Berdas紬kan SKPDLB,皿aka diterbitkan :

a･ Surat Kepu調san Penge皿b瓢ian Kelebihan

Pembayaran Pajak Daerah (SKPKPPD) oleh Kepala

Perangkat Daerah untuk pajak daera血　ta血un

be重jalan; atau

b. Surat Keputusan Pengembalian Kelebihan

Pembayaran Pajak Daerah (SKPKPPD) oleh Wali

Kota untuk p争うak daera血ta血un sebelumnya･

(2) Alas das甜SKPKPPD sebag証mana di皿aksud pada

ayat (1), Kepala Perangkat Daerah menerbitkan Surat

Pe血nta血Me皿bay紬(SPM) kepada Bendahara Umum

Daera血(BUD)･

(3) SPM sebag証ma租a di皿aksud pada ayat (2) dibebankan

pada:

a. reke鼠ing pendapatan paja恵　yang sa皿a untuk

pengembalian pajak tahun ben.alan; dan
b･ rekening pengeluaran tidak terduga untuk

pengembalian印jak tahun sebelumnya･

(4) Berdasarkan SPM sebagaimana dimaksud pada ayat

(3), BUD menerbitka皿Surat Per血tah Pencairan Da皿a

(SP2D).

BABX

TATA CARA pELApORAN pE｣ABAT PEMBUAT AKin

TA肘AH/NOTAR工S DAN KEPALA KANTOR YANG

MEMB賞DANG賞PELÅYA肘AN LELANG NEGARA

Pasal 16

(1) Pejabat Pembuat Akta Tanah/Notaris sesual
kewenangan wajib‥

a. meminta bukti pembayaran BPHTB kepada wajib

paja瓦, sebel皿menandatangi akta pemindahan

hak atas tanah dan/atau bangunan; dan

b. melaporkan pembuatan pe聾a刊宣an pen産ka亡an jual

behi dan/atau bangunan kepada Wali Kota paling

lambat pada tanggal　10　(sepuluh) bulan

berikutnya.

(2) Dalam hal Pejabat Pembuat Akta Tanah/Notaris
melanggar kewajiban sebagainana dimaksud pada

ayat (1) dikenakan sanksi administratif be調pa:

a. denda sebesar Rp.10.000.000,00 (sepuluh juta

mpiah) untuk se缶ap pelangga∫an sebaga王mana

dimaksud pada ayat (1) bumf a; dan/atau

b. deれda…



b. denda sebes紬Rp.1.000.000,00 (satu juta mpiah)

u孤tuk setiap lapora虹sebagaimana di皿aksud pada

ayat (1) hurufb.

(3) Kepala Kantor yang membidangi pelayanan Lelang

Negara wajib:

a. meminta bukti pembayaran BPHTB kepada Wajib

Pajak, sebelum menandatangani hsalah lelang;

dan

b･ melaporkan risalah lelang kepada kepala daerah

paling lambat pada tanggal 10 (sepuluh) bulan

be正kut放ya.

(4) Kepala Kantor yang membidangi pelayanan Lelang

Neg鉦a yang　rnelanggar ketentua皿　sebagaimana

址皿a恵sud pada ayat (3) dikenakan sanksi sesuai

dengan ketentuan pera請ran pe調ndang-undangan

Pasal 17

(1) Kepala ka孤tor bidang pe轟aha皿a皿　hanya dapat

melakukan penda紅組an hak atas tanah atau

penda允紬an peralihan hak atas tanah setelah wajib

p争jak皿enyerahka放bu虹i pembayaran BPHTB･

(2) Kepala kantor bidang pertahanan yang melanggar

keten請an sebagainana dimaksud pada ayat (1)

d批enaka虹sanksi sesuai dengan ketentuan peratura戴

pemndang-undangan i

Pasal 18

(1)畢iabat Pe皿buat A虹a Tanah/Notahs dan Kepala

Kantor y劃g membidangi Lelang Neg紬a wajib

皿e皿buat pelapora皿皿el粗ui e-BPHTB ･

(2) Dalam hal P句abat Pembuat A虹a Tanah/Notahs dan

Kepala Kantor yang me皿bida皿gi lela皿g Negara債dak

melaksanakan pelaporan sebagainana dimaksud pada

ayat (1), maka seluruh pengajuan pendaftaran dari

P匂abat Pe皿buat A虻a Tanah/Notahs cla虹　Kepala

Kantor yang membidangi lelang Negara ditunda

sampal dipenuhinya kewajiban pelaporan.

BABX置

KETENTUAN P巳NUTUP

Pasal 19

Pada saat Peraturan Wa血Kota ini mulai berlaku, Peraturan

Wali Kota Nomor　590/04/2011 tentang Sistem dan

Prosedur Pe皿脚gutan P争jak Bea Perolehan Hak Atas

Tanah da皿Ba皿gunan Kota Sibolga (Behta Daera血Kota

Sibolga Tahun 2011 Nomor 3主dicabut da皿dinyatakan

亀dak berlaku.

脇sa! 20…



Pasal 20

Pe｢aturan W瓢i Kota　血i mula王　berlak膿　pada tanggal

diundangkan.

Ag紬　setiap ora蛾g mengetahuinya, me皿e正ntahkan

pengundangan Peratura皿　Wa虹　Ko屯　ini dengan

penempat-ya dalam Berita Daerah Kota Sibolga.

Ditetapkan di Sibolga

pada tanggal 05 Agustus 2024

WAL工KOTA S工BOしGA,

dto.

JAMAしUDD重N POHAN

Di耽dangkan馳Sibolga

Pada tanggal 05 Ågustus 2024

巧. SEKRETAR工S DAERÅH KOTA S工BOLGA,

dto.

JUNE賞D重TANJUNG

BER量TA DAERAH KOTA SIBOLGA TAHUN 2024 NOMOR 595


